
 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0332/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR,a Sra. NIRAILDE DA SILVA, CPF nº 024.981.414-56, para o 

Cargo em Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-4, lotada Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0483/2019, de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR, Antônio Fonsêca da Silva, CPF nº 422.309.934-53, para o 

Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Eventos, Símbolo CC-2, lotado na 

Secretaria Municipal de Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de agosto de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0484/2019, de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR, Lindemberg Lima de Moura, CPF nº 011.527.464-21, para o 

Cargo em Comissão de Assessor Cerimonial, Símbolo CC-2, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0485/2019, de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR, Rivelino de Miranda Matos, CPF nº 736.532.254-34, para o 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de agosto de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0486/2019, de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR, Jeane Soares de Souto Aquino, CPF nº 088.422.094-50, 

para o Cargo em Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de agosto de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 
 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0487/2019, de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR, Karla Lidiana Braz Oliveira, CPF nº 009.993.144-32, para o 

Cargo em Comissão de Assessora Técnica, Símbolo CC-3, lotado na Secretaria 

Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 12 

de agosto de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 
 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº145/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio  

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 

nº 0012875ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 09 (nove) diárias no valor de 25,00 (vinte e cinco 
reais), totalizando R$ 225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais),para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias teve como finalidade 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias04; 09; 12; 13; 14; 20; 
23; 27 e 30de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº146/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a JOSÉ ALFREDO TAVARES DE SOUZA, matrícula nº 

0010910ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) diárias no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e 
cinco reais), totalizando R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais),para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia04; 09; 12; 15; 21; 24; 26; 
27; 29 e 30 de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº147/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a JOSIVAN FERNANDES RODRIGUES, matrícula nº 

0000485ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 05 (cinco) diárias no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e 
cinco reais), totalizando R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais),para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias teve como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias 03; 04; 15; 25 e 30 de 
julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº148/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a WALNEY FELIX DA SILVA, matrícula nº 0025674ocupante do 

cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na Secretaria Municipal de 
Saúde, 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e cinco reais), 
totalizando R$ 100,00 (Cem reais),para fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias 02; 08; 11 e 17de julho 
de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 
 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº149/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a EDICLEIDO VALE DA SILVA, matrícula nº 0000671ocupante 

do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na Secretaria Municipal de 
Saúde, 05 (cinco)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e cinco reais), 
totalizando R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais),para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de Mossoró/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias01; 10; 13; 16e 28 de 
julho de 2019. 
 
Local de destino: Mossoró/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº150/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a JABES ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 0000442ocupante 

do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na Secretaria Municipal de 
Saúde, 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), totalizando 
R$ 75,00 (setenta e cinco reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia 
na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias teve como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias15; 21 e 24de julho de 
2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 151/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a TIAGO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 0029491ocupante 

do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na Secretaria Municipal de 
Saúde, 01 diária no unitário valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) totalizando R$ 
25,00 (vinte e cinco reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nodia17 de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº152/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a ANANIAS GERMANO MAFALDO JUNIOR, matrícula nº 
0012149ocupante do cargo de Enfermeiro,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 01 (Uma)diária, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e 
cinco reais), totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face às despesas 
com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária teve como finalidade a 

transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dia 03 de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº153/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a JUSSARA ADRIANO DOS SANTOS, matrícula nº 0020354, 
ocupante do cargo de Enfermeira,desempenhando suas atividades na Secretaria 
Municipal de Saúde, 01 (uma)diária, no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), 
totalizando R$ 25,00 (vinte e cinco reais),para fazer face às despesas com locomoção 
e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade a 

transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia 13 de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019.  

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº154/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a SOLANGE VITORINO DE OLIVEIRA, matrícula nº 

0014923ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem,desempenhando suas 
atividades na Secretaria Municipal de Saúde,02 (duas)diárias, no valor unitário de R$ 
25,00 (Vinte e cinco reais), totalizando R$ 50,00 (Cinquenta reais),para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias teve como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nosdias03 e 20 de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº155/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a MARCOS ANTÔNIO DE MELO, matrícula nº 
0014036ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem,desempenhando suas 
atividades na Secretaria Municipal de Saúde,01 (uma)diária, no valor unitário de R$ 
25,00 (Vinte e cinco reais), totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face 
às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária teve como finalidade a 

transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia12 de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº156/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a DANYELLE ALVES ROCHA, matrícula nº 0014800 ocupante 

do cargo de Enfermeira,desempenhando suas atividades na Secretaria Municipal de 
Saúde,01 (uma)diária, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e cinco reais), totalizando 
R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia 
na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária teve como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia 15 de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº157/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a ANA LUCIA DANTAS DE LIMA SILVA, matrícula nº 
0013803ocupante do cargo de Enfermeira,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde,01 (uma)diária, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e 
cinco reais), totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face às despesas 
com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária teve como finalidade a 

transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia01 de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº158/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a JOVENAL DANTAS DE MEDEIROS, matrícula nº 
0029033ocupante do cargo de Enfermeiro,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 01 (uma) diárias no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e 
cinco reais), totalizando R$ 25,00 (vinte e cinco reais),para fazer face às despesas 
com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 

transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia 16 de agosto de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº159/2019, de 22 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a CARLOS EDUARDO TEODOSIO DE SOUSA, matrícula nº 

00011878 ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem,desempenhando suas 
atividades na Secretaria Municipal de Saúde,01 (uma)diária, no valor unitário de R$ 
25,00 (Vinte e cinco reais), totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face 
às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia10de julho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1521 | MACAU, 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 39/2019 

 
 
Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor:J P MATERIAL ELETRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI – 
CNPJ:18.334.420/0001-70. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBA SUBMERSAS E CONTATOR, DASTINADAS AOS 

POÇOS ARTESIANOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MACAU. 
Valor Global: R$ 10.766,00 (Dez mil, setecentos e sessenta e seis reais) 
Base Legal:Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93. 
Orçamentário: 

21.001 – SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
2034 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE INFRA. 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09– Túlio 

Bezerra Lemos – CPF: 654.290.524-34 _Maria Raynyelly Dantas de Oliveira – CPF: 
053.727.054-00 – Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Pelo Fornecedor: J P MATERIAL ELETRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI – CNPJ: 

18.334.420/0001-70 - João Paulo de Aguiar Tavares – CPF: 751.153.444-91 - 
Responsável Legal.  
Macau/RN, 21 de agosto de 2019. 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 022/2019 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 022/2019 objetivando 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS SERVIÇOS DE CONSULTORIA MUNICIPAL, 
VISANDO MEDIDAS ADMINISTRATIVAS, NA REVISÃO DOS INFORMATIVOS FISCAIS, 
RELATIVO AOS 02 (DOIS) ÚLTIMOS EXERCÍCIOS, OBJETIVANDO O AUMENTO DO 
ÍNDICE RELATIVO A DISTRIBUIÇÃO DE ICMS, NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE, DA 
PARCELA DE 25 (VINTE E CINCO) POR CENTO DE PRODUTO DE ARRECADAÇÃO DO 
MESMO, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi declarada vencedor a 

licitante A J SILVA CONTABILIDADE - ME - CNPJ: 00.949.042/0001-73. 
. 

Macau/RN, 22 de Agosto de 2019. 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 

Pregoeiro – PMM/RN 
 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0332/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0483/2019, de 23 de agosto de 2019.
	Portaria nº0484/2019, de 23 de agosto de 2019.
	Portaria nº0485/2019, de 23 de agosto de 2019.
	Portaria nº0486/2019, de 23 de agosto de 2019.
	Portaria nº0487/2019, de 23 de agosto de 2019.
	Portaria de Diária nº145/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº146/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº147/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº148/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº149/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº150/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 151/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº152/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº153/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº154/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº155/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº156/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº157/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº158/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº159/2019, de 22 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


